



wszystkim

Lódź, czwartek 9 stycznia 1969 roku
Rok XXIV Nr 7 (6361)

DZIENNIK ŁÓDZKI

Stanowcza decyzja Francji odpowiedzią na akty agresji Izraela wobec krajów bliskowschodnich

JAK JUŻ DONOSILIŚMY WCZORAJ, RZĄD FRANCUSKI POSTANOWIŁ ROZSZERZYĆ EMBARGO NA DOSTAWY WSZYSTKICH RODZAJÓW BRONI DO IZRAELA. DECYZJĘ TĘ ZAKOMUNIKOWAŁ WE WTÓREK SEKRETARZ GENERALNY MINISTERSTWA SPRAW ZAGRANICZNYCH FRANCJI AMBASADOROWI IZRAELA W REPUBLICE FRANCUSKIEJ, EYTANOWI.

EMBARGO DOTYCZYĆ BĘDZIE PRZEDĘ WSZYSTKIM CZĘŚCI ZAMIENNYCH DO SAMOLOTÓW PRODUKCJI FRANCUSKIEJ „MIRAGE - III” ORAZ INNYCH, KTÓRE STANOWIĄ GŁÓWNE WYPOSAŻENIE IZRAELSKIEGO LOTNICTWA WOJSKOWEGO.

PRZY OKAZJI AGENCJA FRANCE PRESSE PRZYPOMINA, ŻE JEŚLI CHODZI O DOSTAWĘ 50 SAMOLOTÓW WOJSKOWYCH „MIRAGE - V”, ZAMOWIENNYCH PRZEZ IZRAEL W 1966 ROKU, TO RZĄD FRANCUSKI ZAKAZAŁ ICH PRZEKAZANIA WŁADZOM IZRAELSKIM JESZCZE W LISTOPADZIE 1967 ROKU. SAMOLOTY TE SĄ JUŻ W 95 PROCENTACH WYKONANE I OPLECONE PRZEZ RZĄD IZRAELSKI, LECZ NIE OPUSZCZYLI FRANCUSKICH FABRYK.

W. Kirillin u prezydenta Francji



Prezydent Francji Charles de Gaulle przyjął w Pałacu Elizejskim zastępcę przewodniczącego Rady Ministrów ZSRR W. Kirillina oraz wiceministra spraw zagranicznych ZSRR S. Kozyrjewa, uczestniczących w paryskiej sesji wspólnej komisji radziecko-francuskiej do spraw współpracy naukowo-technicznej i gospodarczej. W rozmowach wziął także udział ambasador ZSRR w Paryżu W. Zorin.

Rozszerzenie współpracy radziecko-kubańskiej

Agencja TASS podaje w środę ze stolicy Kuby, Hawany, że podpisano tutaj trzy umowy o rozszerzeniu współpracy pomiędzy ZSRR i Republiką Kuby: układ o udzieleniu Kuby pomocy technicznej w przebudowie stacji telewizyjnej, porozumienie uzupełniające do układu z 17 marca 1966 roku o pomocy w przeprowadzeniu prac melioracyjnych oraz akt przekazania Kubic radzieckiego reaktora atomowego dla celów naukowych, jako dar ZSRR z okazji 10 rocznicy zwycięstwa rewolucji kubańskiej.

DZIŚ 6 STRON

Po katastrofie pociągu w powlecie łowickim

Ulatnianie się chloru przyczyną zatrucia

Jak już informowaliśmy — w dniu 28 grudnia, w pobliżu miejscowości Rzańno (pow. Łowicki), miała miejsce katastrofa kolejowa, w trakcie której wykeleło się 3 wagonów towarowych.

Kradzież broni w CSRS

Agencja CTK poinformowała, że w nocy z poniedziałku na wtorek do rejonowego oddziału organów bezpieczeństwa w miejscowości Sokolowo nadeszła wiadomość, iż z magazynu broni Milicji Ludowej Fabryki „Dukla” w miejscowości Olow skradziono broń.

uległy m. in. cysterny, służące do przewożenia chloru dla celów przemysłowych. Uszkodzone cysterny wracały z rozładunku, jednak na dnie niektórych z nich — wskutek niedostatecznej kontroli — po-

miast w dalszym ciągu poszukuje się czwartego osobnika, który brał udział w kradzieży. Z magazynu skradziono 4 lekkie karabiny maszynowe, dwa pistolety maszynowe oraz trzy pojemniki z nabojami. Agencja informuje, że sprawcami kradzieży byli ludzie karani w przeszłości sądownie. Śledztwo w tej sprawie trwa nadal.

Posiedzenie Rady Ministrów pod przewodnictwem de Gaulle'a

W środę o godz. 10, pod przewodnictwem prezydenta de Gaulle'a rozpoczęło się posiedzenie Rady Ministrów poświęcone w zasadzie omówieniu spraw międzynarodowych. Expose na ten temat wygłosił minister spraw zagranicznych Debre. Nie ulega wątpliwości, że głównym tematem dyskusji była sprawa embarga na dostawy wszelkiego rodzaju sprzętu wojskowego dla Izraela, jak również echa wywołane tą decyzją.

Pierwsze opinie francuskie

Srodowe dzienniki podkreślają, że na razie brak oficjalnych reakcji ze strony Waszyngtonu i Londynu. Przytacza także wypowiedź ambasadora Zorina z okazji obrad francusko-radzieckich wielkiej komisji. Zorin powiedział, że inne kraje, w tym USA, powinny pójść w ślady Francji. Jeśli chodzi o komentarze działaczy politycznych, to do-

(Dalszy ciąg na str. 2)

Kraje socjalistyczne podpisują konwencję o nieprzedawnieniu przestępstw wojennych

Kraje socjalistyczne jako pierwsze złożyły swoje podpisy pod zatwierdzoną przez XXIII sesję Zgromadzenia Ogólnego NZ — konwencją o nieprzedawnieniu przestępstw wojennych i zbrodni przeciwko ludzkości. W poniedziałek w Imieniu

Karnawał młodości w 25-lecie PRL

Największą kulturalno-oświatową imprezą dla dzieci w Roku 25-lecia Polski Ludowej będzie „Karnawał Młodości” organizowany z inicjatywą CRZZ wspólnie z zainteresowanymi instytucjami i organizacjami społecznymi. Przygotowania do karnawału omawiano we wtorek na pierwszym posiedzeniu centralnego sztabu tej imprezy z udziałem przedstawicieli OK FJN, ministerstwa Oświaty i Szkolnictwa Wyższego oraz Kultury i Sztuki, Centralnej Poradni Amatorskiego Ruchu Artystycznego, GK ZHP, ZG TPD, związków spożywczych i branżowych związków zawodowych. Karnawał przygotowuje się z myślą o dzieciach i młodzieży w wieku do 15 lat. Rozpocznie się 4 kwietnia i potrwa do 15 czerwca br. Organizatorami imprez będą rady zakładowe, placówki kulturalno-oświatowe związków zawodowych i rad narodowych, młodzieżowe domy kultury, świetlice szkolne, blokowe i osiedlowe drużyny harcerskie, samorządy mieszkańców. Do końca stycznia odbędą się sejmiki dziecięce z udziałem rodziców, opiekunów, zespołów i działaczy społecznych, poświęcone omówieniu programu i organizacji karnawału. Hasłem kwietniowych imprez karnawałowych będzie: „Witamy wiosnę pracą i zabawą”. W tym okresie przewidziany jest dzień otwartych zakładów pracy i instytucji w celu zapoznania dzieci z ludźmi pracy różnych zawodów przy ich warsztatach. W dniu otwartych boisk sportowych rozpoczną się spartakiady dziecięce. I Maja rozpocznie się drugi etap karnawału młodości pod hasłem: „Wszystko co nasze — Polsce oddamy”. Jego kulminacją będą obchody Międzynarodowego Dnia Dziecka.

Projekt ustawy o zapobieganiu i zwalczaniu demoralizacji i przestępczości nieletnich — przedmiotem dyskusji w SDP

(INFORMACJA WŁASNA)

Przed kilkoma dniami zakończono druk projektu ustawy o zapobieganiu i zwalczaniu demoralizacji i przestępczości nieletnich. Nad projektem tym dyskutować będą wszystkie zainteresowane środowiska w całym kraju — wnosząc do Sejmowej Komisji Wymiaru Sprawiedliwości uwagi i wnioski.

Wczoraj nad projektem ustawy dyskutowano w Klubie Publicystyki Prawnej SDP. Z projektem ustawy zapoznana dziennikarka M. Regent-Lechowiczowa — radca ministra sprawiedliwości. Projekt proponuje powołanie przy radach narodowych organu — nie istniejącego dotąd — komisji do spraw dzieci i młodzieży. Proponowane rozwiązania zmierzają do skon-

centrowania problematyki nieletnich w dwóch wyspecjalizowanych organach (Dalszy ciąg na str. 2)

Tragiczny wypadek w Kairze

Całą noc trwała akcja przy wydobywaniu zwłok ofiar tragicznego wypadku autobusowego, który wydarzył się we wtorek wieczorem w Kairze na brzegu Nilu. Kierowca autobusu pragnąc uniknąć zderzenia z małym samochodem skręcił nagle w bok. Autobus uderzył w drzewo i rozbił balustradę oddzielającą jezdnię od rzeki. Wóz runął do Nilu. Kierowca oraz kilku pasażerom na miejscach stojących udało się w ostatniej chwili wyskoczyć z autobusu. Ogółem uratowało się od śmierci 10 osób.

Francuskie nie!

Wszyscy, którzy pragną pokoju na Bliskim Wschodzie z dużym zadowoleniem przyjęli decyzję rządu francuskiego w sprawie wstrzymania wszelkich dostaw broni dla Izraela. Francuskie — nie, jest konsekwencją dotychczasowej polityki Francji w kwestii pokojowego uregulowania konfliktu Izrael — kraje arabskie. Rząd francuski bez przerwy domaga się na arenie międzynarodowej wcielenia w życie rezolucji Rady Bezpieczeństwa z 22 listopada 1967 r. — zwrotu przez Izrael zagrabionych ziem arabskich, a gen. de Gaulle po ataku izraelskich sił zbrojnych na międzynarodowe lotnisko cywilne w Bejrucie dwukrotnie oficjalnie potępił ten akt międzynarodowego piractwa, nazywając go „złowieszczym aktem gwałtu”.

Jak można się było spodziewać, decyzja rządu francuskiego wywołała wściekłość reakcyjnych kół francuskich i nie tylko francuskich i gwałtowną reakcję agresywnych, wojowniczych sił Izraela.

Warto przytoczyć opinie pravicowej prasy francuskiej. W jednakowy niemal sposób zareagowały „Le Figaro”, „Aurore” i „Paris Jour”. Wszystkie te pisma powiązane są z wielkim francuskim kapitałem. Oto co pisze m. in. „Le Figaro”: „Decyzja rządu jest szkodliwa pod względem politycznym i ekonomicznym. Zajmujemy stanowisko zgodne ze stanowiskiem ZSRR, co grozi Francji poważnymi konsekwencjami na arenie międzynarodowej i wewnętrznej. Decyzja ta godzi przede wszy-

stkim w przemysł francuski, który straci istotny portfel zamówień”. Niemniej ostro jest reakcja Izraela. Jego przywódcy określają embargo jako „cios w plecy”, a gazeta „Haaretz” pisze: „Prezydent de Gaulle podejmując ten krok zajął stanowisko proarabskie i proradzieckie, co znaczy zdecydowanie antyizraelskie”. Takiego zachowania się ośrodków reakcji można się było spodziewać. Zresztą odezwały się również najbardziej agresywne, zimnowojenne koła USA. Decyzja rządu francuskiego jest bowiem ostrzeżeniem wobec tych sił w Stanach Zjednoczonych, które przeforsowały dostarczenie Izraelowi amerykańskich samolotów typu „Phantom”. Dziwić się więc nie należy, że ich odpowiedź była na stanowisko de Gaulle'a jest furia wściekłości.

Nas, Polaków, stanowisko rządu francuskiego może tylko cieszyć. Sprawa jest jasna: nastąpiło zbliżenie poglądów Francji i ZSRR i oba państwa zmierzają do sformułowania wspólnego planu likwidacji konfliktu bliskowschodniego. Można się spodziewać, że rządy francuski i radziecki wspólnie wystąpią z określonymi koncepcjami w tej kwestii, wobec pozostałych dwóch wielkich mocarstw — Anglii i Stanów Zjednoczonych i że punktem wyjścia planu radziecko-francuskiego będzie warunek wycofania wojsk Izraela z okupowanych terytoriów arabskich. Decyzja Francji służy więc dobrze sprawie pokoju.

A. ST.

